
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

1 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n.105, regolamento 

recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2017, n. 143, regolamento 

recante adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole, alimentarie forestali, 

a norma dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177; 

VISTO il D.M. n. 2481 del 07/03/2018, registrato alla Corte dei Conti il 3 aprile 2018, reg.ne n. 

191, con il quale, sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali ai sensi del D.P.C.M n. 143 

del 17/07/2017; 

VISTO il D.P.C.M. 21 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg.ne n. 

2303, con il quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.Lgs. 165/2001, è stato conferito al Dirigente 

di I fascia Dr. Francesco Saverio Abate, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica 

nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e 

della pesca, a decorrere dalla data del provvedimento per la durata di tre anni; 

VISTO il decreto direttoriale n. 93599 del 28 dicembre 2017, registrato alla Corte dei Conti il 6 

febbraio 2018 reg.ne 80, di conferimento dell’incarico di direzione dell’ufficio dirigenziale PQAI 

VI al Dr. Gualtiero Bittini; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 15 

febbraio 2018, n. 1654, registrata alla Corte dei Conti in data 8 marzo 2018 con visto n. 140, recante 

“indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2018”; 

VISTA la direttiva dipartimentale del 22 febbraio 2018, n. 738, registrata all’Ufficio Centrale del 

Bilancio in data 19 marzo 2018 con il n. 149, con la quale il Capo dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, in coerenza con la citata direttiva 

ministeriale n. 1654/2018, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, 

umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali di questo Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale del 27 marzo 2018, n. 21876, registrata all’Ufficio Centrale di 

Bilancio al numero 184 del 4 aprile 2018 con la quale, in coerenza con gli obiettivi strategici e 

strutturali definiti dalla direttiva del Ministro n. 1654/2018, nonché dalla direttiva dipartimentale n. 

738/2018, vengono assegnati ai titolari degli uffici dirigenziali di livello non generale della 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica gli obiettivi 

operativi, nonché attribuite le risorse umane, strumentali e finanziarie; 

DG PQAI - PQAI 06 - Prot. Uscita N.0040947 del 31/05/2018

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/12236
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11731
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11731


 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

2 

 

VISTE le attribuzioni ed i compiti assegnati alla PQAI VI – Anagrafe equina e benessere 

animale del cavallo sportivo, tra i quali vi è quello della gestione dei Libri genealogici; 

VISTO l’art.7 del Decreto del Ministro dell’Agricoltura e delle foreste del 30 agosto 1988 

concernente il “Regolamento del Libro Genealogico del cavallo da Sella Italiano” che prevede 

all’art. 7 l’istituzione del Corpo degli esperti, composto da tecnici specializzati in ippicoltura, 

nominati quali componenti delle commissioni di visita per la valutazione morfologica degli stalloni 

e delle fattrici da iscrivere al Libro genealogico, nonché per la valutazione di puledri e cavalli 

partecipanti a rassegne, mostre e concorsi ufficialmente riconosciuti; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Risorse agricole, alimentari e forestali n. 21607 del 14 

marzo 1996 “Disciplinare del Libro Genealogico del cavallo da Sella Italiano” con il quale è stato 

approvato il “Il Disciplinare del Corpo degli Esperti di Razza” con il quale vengono dettate le 

norme di funzionamento del citato Corpo degli esperti; 

CONSIDERATO che la valutazione morfologica e attitudinale dei cavalli iscritti ai Libri 

genealogici dei cavalli della razza Sella, Anglo arabo ed Orientale svolti da detto Corpo sono 

strumenti di selezione anche al fine della declaratoria delle classi di merito dei riproduttori;  

CONSIDERATO che del Corpo fanno parte tecnici specializzati in ippicoltura, suddivisi in 

Ispettori ed Esperti iscritti nei rispetti albi; 

TENUTO CONTO che, attualmente, risultano iscritti al Corpo degli esperti i seguenti 

nominativi: 

Ispettori: 

1. Dr. Ugo Marcocci (coordinatore) 

Esperti: 

2. Dr. Raffaele Cherchi,  

3. Dr. Giancarlo Rapa,  

4. Dr. Paolo Rizzi, 

5. Dr. Maria Elena Scollo, 

6. Dr. Claudio Sebastiani,  

7. Dr. Mauro Ardu  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

3 

 

8. Sig. Pierluigi Grassi 

PRESO ATTO che per l’iscrizione nell’Albo degli Esperti è prevista la partecipazione ad 

apposito corso di qualificazione ed il superamento di un esame teorico e pratico, mentre all’Albo 

degli Ispettori, ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare, possono essere iscritti gli Esperti iscritti all’Albo 

da almeno quattro anni, con valutazione positiva della attività svolta; 

VALUTATO che, ai sensi di quanto previsto dal citato art.4 e sentito il Dott. Ugo Marcocci 

coordinatore degli stessi, gli esperti Dr. Raffaele Cherchi, Dr. Giancarlo Rapa, Dr. Paolo Rizzi, Dr. 

Maria Elena Scollo, Dr. Claudio Sebastiani, Dr. Mauro Ardu e del Sig. Pierluigi Grassi avendo 

svolto un periodo ampiamente superiore ai quattro anni con valutazione positiva dell’attività svolta, 

possono transitare nell’elenco degli ispettori; 

RILEVATA la necessità di determinare il trattamento economico degli appartenenti al Corpo 

degli esperti: 

CONSIDERATO che le funzioni svolte dagli iscritti al Corpo degli esperti (componenti delle 

commissioni di visita per la valutazione morfologica degli stalloni e delle fattrici da iscrivere al 

Libro genealogico, nonché per la valutazione di puledri e cavalli partecipanti a rassegne, mostre e 

concorsi ufficialmente riconosciuti) possano essere equiparate alle funzioni dei “giudici delle 

manifestazioni del cavallo da sella” previsti dall’art. 7 del DM 23 febbraio 2015 recante 

“Disposizioni per l'istituzione e la tenuta del Registro dei funzionari di gara e dei veterinari addetti 

al controllo e disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del cavallo da sella organizzate 

dal Mipaaf”; 

VISTO il decreto direttoriale n. 82001 del 13 novembre 2017 di recepimento della delibera del 

Commissario ASSI n. 20 del 2 aprile 2012 recante “Disciplina dei compensi spettanti agli addetti al 

controllo ed alla disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del cavallo da sella” che, 

all’art.1 punto 2 lett. a) e b), determina il trattamento economico da corrispondere ai “giudici delle 

manifestazioni del cavallo da sella” 

RITENUTO di prevedere per gli iscritti al Corpo degli Esperti, per analogia di attività, la 

medesima indennità di funzione prevista dall’Art.1 punto 2 lettera a) per quanto riguarda gli 

ispettori e lettera b) per quanto riguarda gli esperti, unitamente a quanto previsto dall’art. 2 

(“Indennità aggiuntive”) dall’art.3 (“Rimborsi spese”) e dall’art. (“Autorizzazione all’uso del mezzo 

proprio / di auto a noleggio”) del citato decreto n. 82001/2017; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

4 

 

VISTA la disponibilità di spesa sul capitolo 2298 “Spese connesse alla gestione, vigilanza e 

controllo del settore ippico” PG 4 “altre spese tecnico istituzionali”; 

DECRETA 

Art. 1 – di iscrivere al “Corpo degli esperti di razza” di cui al Decreto del Ministro n. 21607 del 14 

marzo 1996 “ in qualità di Ispettore i seguenti soggetti, già iscritti con la qualifica di Esperto da più 

di quindici anni, con svolgimento positivo della attività: 

Albo degli Ispettori 

Ispettore coordinatore 

 - Dr. Ugo Marcocci Medico veterinario, nato il 29/04/1951 a Sermoneta 

Ispettori 

Dr. Raffaele Cherchi – Medico veterinario, nato il 28/03/1963 a Sassari,  

Dr. Giancarlo Rapa – Medico veterinario, nato il 17/03/1961 a San Remo,  

Dr. Paolo Rizzi – Medico veterinario, nato il 21/02/1964 a Roma, 

Dr. Carmela Scollo – Medico veterinario, nata il 07/02/1958 a Catania,  

Dr. Claudio Sebastiani – Medico veterinario, nato il 08/11/1961 a Roma 

Dr. Mauro Ardu – Medico veterinario, nato il 24/05/1963 a Nuoro 

Sig. Pierluigi Grassi – nato il 22/05/1958 a Parma,  

Art. 2 – Ai componenti del Corpo degli esperti di razza è riconosciuto, in analogia a quanto previsto 

dal decreto direttoriale n. 82001 del 13 novembre 2017 in favore dei “giudici delle manifestazioni 

del cavallo da sella”, il seguente trattamento economico: 

1) Indennità di funzione per ciascuna giornata di incarico: 

Ispettore: €. 189,00 

Esperto: €. 162,00 

Le indennità non sono cumulabili. Qualora nella medesima giornata vengano espletati più 

incarichi verrà corrisposta l’indennità più elevata tra quelle previste per gli incarichi medesimi, fatta 

salva la sola corresponsione dell’indennità di funzione per gli incarichi svolti al mattino.  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

5 

 

2) le indennità aggiuntive, i rimborsi spese e l’autorizzazione all’uso del mezzo proprio / di auto a 

noleggio previsti per i “giudici delle manifestazioni del cavallo da sella” dagli artt. 2, 3 e 4 del 

decreto direttoriale n. 82001 del 13 novembre 2017 

Art. 3 - Le spese concernenti la attività svolta dai componenti del Corpo degli esperti verranno 

imputate al capitolo 2298 “Spese connesse alla gestione, vigilanza e controllo del settore ippico” 

PG 4 “altre spese tecnico istituzionali” che presenta la relativa disponibilità.  

Art. 4 - Le nomine dei componenti del Corpo degli esperti nelle singole manifestazioni e 

l’assunzione del relativo impegno di spesa verranno disposti con proprio decreto dal Dirigente della 

PQAI VI. 

Il presente decreto viene trasmesso all’organo di controllo per la registrazione 

 

Il Direttore generale 

               Francesco Saverio Abate 
          (Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


